附件2
起草说明

为纵深推进“放管服”改革，充分激发演出市场活力，促进演出市场繁荣发展，我部研究制定了《文化和旅游部办公厅关于简化跨地区巡演审批程序的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下。
一、起草背景及过程
[bookmark: _GoBack]近年来，文化和旅游部重点关注演出行业反映强烈的突出问题，不断完善顶层设计，持续推进演出市场“放管服”改革。2020年7月，在国务院办公厅印发的《关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》（国办发〔2021〕24号），明确提出通过在线审批等方式简化跨地区巡回演出审批程序的工作目标。2020年9月，印发《文化和旅游部关于深化“放管服”改革促进演出市场繁荣发展的通知》（文旅市场发〔2021〕62号），明确已经文化和旅游行政部门批准的营业性演出活动，在演出举办单位、参演文艺表演团体及个人、演出内容不变的情况下，自该演出活动首次举办日期起6个月内新增演出地的，文化和旅游行政部门不再重复审批，实行事前备案管理。2021年4月，国务院办公厅印发《关于服务“六稳”“六保”进一步做好“放管服”改革有关工作的意见》（国办发〔2021〕10号），明确制定跨地区巡回演出审批程序指南，优化审批流程，为演出经营单位跨地区开展业务提供便利。
为切实加强业务指导，明确具体审批程序和审批要件，推动简化跨地区巡演审批程序工作落地生效，结合今年开展的党史学习教育，年初，将起草《通知》列入2021年重点工作。3月18日，召集部分演出企业和基层行政审批工作人员，专题召开一次简化巡演审批程序工作座谈会，广泛听取意见，了解企业诉求，坚持问题导向，着力深化政务服务改革，起草形成《通知》初稿。4月到5月，先后两次征求并吸收各地文化和旅游行政部门意见，形成目前的《通知（征求意见稿）》。
二、主要内容
《通知》主要分四部分：
一是明确适用范围。对跨地区巡演的概念进行明确，是指在文化和旅游行政部门许可范围内的演出举办单位、参演文艺表演团体、演员、演出内容不变的前提下，在一年内跨县（市、区）举办两场及以上的营业性演出活动。
二是明确审批程序。主要原则是实现“首演地审批、巡演地备案”，减少重复的内容审批环节。分别就跨地区巡演和首演后六个月内增加演出地备案等两种情形，细化了审批备案程序，方便地方文化和旅游行政部门操作。
三是压实工作责任。分别就压实首演地内容审核工作责任，加强执法巡查，加强政策沟通指导，鼓励基层创新等提出具体要求。
四是在附件中明确了审批和备案需提供的材料。
特此说明。